
 

 

COMUNE DI SILVI 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

REGISTRO DI CONSIGLIO DEL COMMISSARIO 
N. 12 DEL 07/03/2018 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE T.A.R.I. 2018 

 

L’anno duemiladiciotto, addì sette, del mese di Marzo alle ore 12:40, nella sede comunale, con 

l’assistenza del Segretario Generale,  Dott. CUCCOLINI FEDERICO. 

Il Commissario Straordinario 

Dott. DE LUCIA SAMUELE, nell’esercizio delle attribuzioni e dei poteri assegnati con D.P.R. del 

31/05/2017 per l’adozione di atti di competenza della Giunta Comunale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000,n. 267; 

 

Visto i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

 

 

VISTI i precedenti provvedimenti approvati in merito alla T.a.r.i. e specificamente: 

 

- Il Regolamento T.A.R.I. approvato con Delibera Commissariale con i poteri del Consiglio, 

n. 10 del 21/03/2014 e integrato e variato con Delibera n. 23 del 16/05/2014, Delibera di 

Consiglio n. 42 del 27.09.2014, Delibera di Consiglio n. 41 del 30.05.2015 e Delibera di 

Consiglio n. 15 del 30.04.2016; 

- Il Piano Finanziario T.A.R.I. 2018, approvato con Delibera Commissariale con i poteri del 

Consiglio n. 1 del 17/01/2018; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla determinazione e approvazione della 

corrispondente tariffa, che in ogni caso deve essere modulata in modo da coprire il 100% dei costi 

inclusi nel Piano Finanziario approvato con precedente delibera, per un totale di € 4.537.790,50; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 17/01/2018, con la quale si approva il Piano Finanziario 

T.A.R.I. 2018 e nella quale si dà atto di procedere alla copertura dell’importo stimato delle 

esenzioni e riduzioni spettanti ai richiedenti aventi diritto, di cui all’ art. 15, comma 6, a carico della 

fiscalità generale mentre le esenzioni facoltative stabilite con regolamento dell’ Ente, stimate in € 



COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

100.000,00 verranno coperte, unitamente ad altre voci indicate nel Piano Finanziario, dai proventi 

della relativa tariffa; 

 

DATO ATTO che, in assenza di residui passivi relativi ai rifiuti, contenuti nel FPV, utilizzati 

nel corso del 2017, a finanziamento di una parte dei  costi di gestione del Servizio Rifiuti di tale 

anno, il Ruolo da emettere per il 2018 deve coprire il TOTALE dei costi previsti per un importo 

pari ad € 4.537.790,50, che pur rimanendo sostanzialmente un costo invariato rispetto 

all’esercizio 2017, comporta un aumento generale delle tariffe T.A.R.I. 2018 rispetto agli 

ultimi esercizi; 

 

RITENUTO di stabilire le tariffe in conformità all’articolo 6 del Regolamento Comunale Ta.r.i. e 

specificando che sulle tariffe determinate con il presente atto si dovrà applicare la maggiorazione 

relativa al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell'ambiente, di cui all'articolo 19 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, il quale è 

applicato nella misura percentuale deliberata dalla provincia; 

 

CONSIDERATO che le tariffe devono altresì tenere conto esclusivamente dei costi elencati nel 

Piano Finanziario,  mentre il fabbisogno di spesa per la copertura delle riduzioni ed esenzioni di cui 

all’art. 15, COMMA 6 pari ad € 30.000,00 saranno coperti con risorse del bilancio derivanti dalla 

fiscalità generale, mentre i costi relativi alla gestione dei rifiuti prodotti dalle scuole sono coperti 

con altre entrate generali del bilancio dell’Ente; 

 

VISTA la legge 741/2013 e successive modificazioni, lo Statuto Comunale e il dlgs 267/2000; 

 

ACQUISITI il parere tecnico e contabile favorevoli del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari 

ai sensi dell’art. 49 del dlgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere rimesso dal Collegio dei Revisori dei Conti Verbale n. 119 datato 21/02/2018, 

acquisito al protocollo dell’ente il26/02/2018 al n. 06634; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267; 

 

DELIBERA 
 

DI STABILIRE le tariffe T.A.R.I. (tributo comunale sui rifiuti), per l’anno 2018, nelle misure 

elencate nelle tabelle sotto riportate: 

 

  
COMUNE DI SILVI-PREVISIONE TARIFFE TARI 2018 DEL 

13/02/2018 
    

 

                 

CA

T. 
DESCRIZIONE Utenze 

Somma 

Superficie 

Somma 

Imposta 

Coef

ficie

nte 

prod

uttivi

tà 

imm

ondi

zia 

FISS

A 

2018 

VARI

ABIL

E 2018 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

                 

  
DOMESTICHE (68,58% 

COPERTURA COSTI) 
            

 

T0

001 

CAT. DOMESTICA 1 

OCCUPANTE + 

PERTINENZE 1889 169040 276777,75 

MIN 

1,46 53,60  

T0

002 

CAT. DOMESTICA 2 

OCCUPANTI + 

PERTINENZE 2018 215553 566874,85 

MIN 

1,59 121,90  

T0

003 

CAT. DOMESTICA 3 

OCCUPANTI+ 

PERTINENZE 4781 309692 1140775,03 

MIN 

1,69 154,00  

T0

004 

CAT. DOMESTICA 4 

OCCUPANTI+ 

PERTINENZE 2476 231385 781639,9 

MIN 

1,77 182,00  

T0

005 

CAT. DOMESTICA 5 

OCCUPANTI+ 

PERTINENZE 575 67287 234272,898 

MIN 

1,78 248,00  

T0

006 

CAT. DOMESTICA 6+ 

OCCUPANTI+ 

PERTINENZE 215 36077 111551,05 

MIN 

1,79 287,00  

  
Totale Utenze 

DOMESTICHE 
11.954 

1.029.034,

00 

€ 

3.111.891,48 
      

 

  
NON DOMESTICHE 

(31,42% COPERTURA 

COSTI) 

            
TOT 

2018 

T0

101 

MUSEI  BIBLIOTECHE  

SCUOLE  ASSOCIAZIONI  

CULTO 36 6180 20826,6 

MIN 

1,55 1,82 

3,37 

T0

102 

CINEMATOGRAFI E 

TEATRI 0 0 0 
MIN 

1,50 1,50 
3,00 

T0

103 

AUTORIMESSE E 

MAGAZZINI SENZA 

ALCUNA VENDITA DIR. 77 20745 49707,3 

MIN 

1,21 1,26 

2,47 

T0

104 

CAMPEGGI  

DISTRIBUTORI 

CARBURANTI  IMPIANTI 

SPOR. 12 12336 33845,4 

MIN 

1,78 1,95 

3,73 

T0

105 
STABILIMENTI BALNEARI 

142 86428 145147,57 
MIN 

1,20 1,19 
2,39 

T0

106 

ESPOSIZIONI  

AUTOSALONI 33 28501 69012,82 
MIN 

1,50 1,03 
2,53 

T0

107 

ALBERGHI CON 

RISTORANTE 29 65633 305398,88 
MIN 

2,56 2,99 
5,55 

T0

108 

ALBERGHI SENZA 

RISTORANTE 7 5473 24326,63 
MIN 

2,60 2,25 
4,85 

T0

109 
CASE DI CURA E RIPOSO 

14 1149 6216,09 
MIN 

2,56 2,85 
5,41 

T0 OSPEDALI 0 0 0 MIN 1,99 2,79 4,78 



COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

110 

T0

111 

UFFICI  AGENZIE  STUDI 

PROFESSIONALI 173 13741 66579,11 
MIN 

2,60 2,62 
5,22 

T0

112 

BANCHE E ISTITUTI DI 

CREDITO 5 1741 11229,69 
MIN 

3,54 2,99 
6,53 

T0

113 

NEGOZI ABBIGL.  

CALZATURE  LIBRERIA  

FERRAMENTA 99 22699 108354,93 

MIN 

2,50 2,44 

4,94 

T0

114 

EDICOLA  FARMACIA  

TABACCAIO  

PLURILICENZE 27 1811 10123,49 

MIN 

2,65 2,94 

5,59 

T0

115 

FILATELIA  TENDE  

TAPPETI  CAPPELLI  

ANTIQUARIO 7 2305 7883,1 

MIN 

1,64 1,78 

3,42 

T0

116 

BANCHI DI MERCATO 

BENI DUREVOLI 0 0 0 
MIN 

3,60 3,00 
6,60 

T0

117 

ATTIVITA ARTIGIANALI 

PARRUCCHIERE 

ESTETISTA 50 2587 15823,36 

MIN 

3,50 2,90 

6,40 

T0

118 

ATTIVITA ARTIGIANALI 

FALEGNAME IDRAULICO 

FABBRO 31 4240 14270,59 

MIN 

2,88 1,83 

4,71 

T0

119 

CARROZZERIA  

AUTOFFICINA  

ELETTRAUTO 23 6216 16037,25 

MIN 

2,70 2,30 

5,00 

T0

120 

ATTIVITA INDUSTRIALI 

CON CAPANNONI DI 

PRODUZIONE 9 18428 44491,29 

MIN 

1,83 0,79 

2,62 

T0

121 

ATTIVITA ARTIGIANALI 

DI PRODUZIONE BENI 

SPECIFICI 64 11598 29110,65 

MIN 

1,80 1,00 

2,80 

T0

122 

RISTORANTI  TRATTORIE  

OSTERIE  PIZZERIE  PUB 91 19273 222052,66 
MIN 

5,90 6,50 
12,40 

T0

123 

MENSE  BIRRERIE  

HAMBURGHERIE 2 258 3302,4 
MIN 

6,30 6,50 
12,80 

T0

124 

BAR  CAFFE  

PASTICCERIA 47 6218 61043,03 
MIN 

4,40 5,55 
9,95 

T0

125 

SUPERMERCATO  PANE  

MACELLERIA  SALUMI  

GEN. ALIM. 22 3816 29344,79 

MIN 

4,60 3,50 

8,10 

T0

126 

PLURILICENZE 

ALIMENTARI E/O MISTE 14 1247 9676,83 
MIN 

4,10 4,13 
8,23 

T0

127 

ORTOFRUTTA  

PESCHERIE  FIORI  PIZZA 

AL TAGLIO 18 927 13488,23 

MIN 

7,80 7,30 

15,10 

T0

128 

IPERMERCATI DI GENERI 

MISTI 5 11523 92172,09 
MIN 

5,10 3,97 
9,07 

T0

129 

BANCHI DI MERCATI 

GENERE ALIMENTARI 0 0 0 
MIN 

8,25 8,80 
17,05 



COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

T0

130 

DISCOTECHE  NIGHT 

CLUB 4 2584 16434,24 
MIN 

3,97 2,39 
6,36 

  
Totale Utenze NON 

DOMESTICHE 
1.041 

 
€ 

1.425.899,02 
   

 

             

  TOTALE GENERALE 12.995 
 

€ 

4.537.790,50 
   

 

         

 

DI APPLICARE, per l’anno 2018, le riduzioni ed esenzioni stabilite dall’art. 15 del Regolamento 

T.A.R.I, integrato con Delibera n. 42 del 27.09.2014 , con Delibera n. 41   del    30.05.2015, e con 

Delibera n. 15 del 30.04.2016, integrandole con le previsioni del D.L  28 marzo 2014 n. 47 all’art. 

9-bis per i cittadini residenti all’estero, iscritti all’AIRE, già pensionati, titolari di un solo immobile 

nel territorio italiano e non dato in uso o locazione a terzi, di una riduzione di 2/3 del tributo; 

 

DI STABILIRE che il pagamento avverrà con le scadenze e le rateazioni previste nel predetto 

Regolamento comunale approvata con delibera Commissariale n. 10 del 21.03.2014, all’ art. 17, 

comma 2, e cioè in n. 3 rate scadenti: il giorno 16 dei mesi di aprile, luglio e settembre; 

 

CHE è comunque consentito il pagamento in un'unica soluzione entro il 16 giugno di ciascun anno. 

 

DI TRASMETTERE telematicamente la presente delibera al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze per il tramite del portale: ww.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data di 

esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2018; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO - CONSIGLIO Atto N.ro 12 del 07/03/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in 

ordine alla proposta n.ro 398 del 15/02/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI EMILIA in data 

15/02/2018. 
________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 398 del 15/02/2018 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI EMILIA in data 15/02/2018. 

  

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Dott. DE LUCIA SAMUELE Dott. CUCCOLINI FEDERICO 

________________________________________________________________________________ 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 579 

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BINNI MASSIMO 

attesta che in data 08/03/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

Nota di pubblicazione firmata da  BINNI MASSIMO il 08/03/2018. 

La Delibera del Commissario con funzione di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti 

disposizione di legge. 
1 

                                                           
1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


